Anleitung zur Demontage
ECblue-Außenläufermotoren der Motorbaugrößen
B (090), D (116) und G (152)
L-WAL-007-D 1546 Index 001 Art.-Nr.
deutsch
1 Allgemeine Hinweise
Diese Anleitung dient zur Demontage und ökologisch sinnvollen Entsorgung der Motorkomponenten
von ECblue-Außenläufermotoren nach Verordnung (EU) Nr. 1253/2014. Gültig für der Motorbaugrö-
ßen “B” (090), “D” (116) und “G” (152) .
Die Motorbaugröße ist in der Typenbezeichnung zu erkennen (   Leistungsschild).
Beispiele für Typenbezeichnungen mit Motorbaugröße B = 90
Motoren Typ Axialventilatoren Typ Radialventilatoren Typ
MK090 -_ I _ . _ _ . _ _ F _ _ _ _-_ I _. B _._ _ _ _ RH _ _ _-_ I _. B _._ _
GR _ _ _-_ I _. B _._ _
ER _ _ _-_ I _. B _._ _
2 Sicherheitshinweise
Achtung!
• Die Montageanleitung des Produkts ist zu beachten! Insbesondere sind alle Sicherheitsvorschriften
einzuhalten!
• Es besteht Verletzungsgefahr aufgrund der hohen magnetischen Anziehungskräfte zwischen Rotor
und Stator!
L-WAL007 Anleitung zur Demontage Allgemeine Hinweise
L-WAL-007-D 1546 Index 001 Art.-Nr.
2/10
3 Ventilator demontieren
Gefahr durch elektrischen Strom
• Die 5 elektrischen Sicherheitsregeln müssen beachtet werden!
• Bei selbstständigem Lauf des Motors z. B. durch Luftströmung oder Nachlaufen nach Abschaltung,
können durch den generatorischen Betrieb gefährliche Spannungen von über 50 V an den internen
Motoranschlüssen auftreten.
• Durch den Einsatz von Kondensatoren besteht auch nach dem Ausschalten Lebensgefahr durch
direkte Berührung von spannungsführenden Teilen oder Teilen die aufgrund von Fehlzuständen
spannungsführend geworden sind.
• Das Abnehmen bzw. Öffnen des Controllergehäuses ist nur bei abgeschalteter Netzzuleitung und
nach drei Minuten Wartezeit zulässig.
Vorgehensweise
1. Netzspannung abschalten und gegen Wiedereinschalten sichern.
2. Ventilator vor Demontage von äußeren Verunreinigungen säubern.
3. Je nach Bauart des Ventilators, die äußeren Bauteile wie Wandring (2) und Traggitter (1) abbauen
und auf Wiederverwendbarkeit prüfen.
4. Erst nach einer Wartzeit von mindestens 3 Minuten den Deckel vom Controllergehäuse abneh-
men.
5. Spannungsfreiheit prüfen.
6. Alle elektrischen Leitungen abklemmen.
L-WAL007 Anleitung zur Demontage Ventilator demontieren
L-WAL-007-D 1546 Index 001 Art.-Nr.
3/10
4  Werkzeug für die Demontage
Für die Demontage sind nachfolgende Werkzeuge erforderlich:
1 Balkenabzieher
2 Zange für äußeren Sicherungsring
3 Zange für inneren Sicherungsring
4 Entriegelungswerkzeug für Motorbaugrößen D (116) und G (152)
5 Für Motorbaugröße B (090) Schraubendreher TX20 (TR TX20 für Sicherheitstorx), für Motorbaugrößen D (116) und G (152)
Schraubendreher TX25
6 Schraubendreher Schlitz (z. B. 0,6) für Motorbaugrößen D (116) und G (152)
7 Abziehhülse inklusive Rundmaterial für Entnahme des statorseitigen Kugellagers
Bei ZIEHL-ABEGG erhältliches Spezialwerkzeug
Motorbaugröße Entriegelungswerkzeug Balkenabzieher Abziehhülse
 Zeichnungs-
nummer
Artikelnummer Zeichnungs-
nummer
Artikelnummer Zeichnungs-
nummer
Artikelnummer
B (090) - - 6003-201 00280698 6003-212 00703644
D (116) 6003-019 00161068 6003-202 00280682 6003-209 00295437
G (152) 6003-019 00161068 6003-202 00280682 6003-211 00296476
L-WAL007 Anleitung zur Demontage  Werkzeug für die Demontage
L-WAL-007-D 1546 Index 001 Art.-Nr.
4/10
5 Vorgehenweise für die Demontage
5.1 Motor öffnen
Deckel von Controllergehäuse abnehmen
"" Bei Motorbaugröße B (090)
– 2 x Torx mit Schraubendreher “5” TX20 von
Anschlussbereichsdeckel lösen.